9

[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.10.2023г. № 1341

Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Курского района Курской области

           В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 10 Положения о бюджетном процессе в Курском районе, утвержденного Решением Представительного Собрания Курского района Курской области от 30.06.2009 г. № 155-1-30, Администрация Курского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Курского района Курской области.
2. Признат утратившим силу постановление Администрации Курского района Курской области от 16.06.2009 № 535 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Курского района Курской области».
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Курского района Курской области Шестиперова О.В. и заместителя Главы Администрации Курского района Курской области Васютину Л.В.
         4. Постановление вступает в силу со дня его подписания .

Глава Курского района
Курской области                                                                                    А.В. Телегин

Утвержден
 постановлением Администрации
Курского района Курской области
от  _____________ 2023  №______

Порядок
использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Курского района Курской области

1. Общие положения

          1.1. Настоящий Порядок использования  бюджетных ассигнований  резервного фонда Администрации Курского района Курской области  (далее –  Порядок), разработан в целях определения  правил  предоставления, использования, возврата средств резервного фонда Администрации Курского района Курской области (далее – резервный фонд) в текущем финансовом году, а также применяется  в целях подготовки отчета об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда в составе ежеквартальной и годовой отчетности об исполнении бюджета Курского района Курской области.
         1.2. Резервный фонд создается для финансирования непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно- восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также иных мероприятий, не предусмотренных настоящим Порядком.
         1.3. Бюджетные ассигнования резервного фонда учитываются в расходной части бюджета Курского района Курской области на текущий финансовый год и плановый период по подразделу «Резервные фонды» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджета Курского района Курской области и используются на финансирование:
           проведения работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектах, пострадавших в результате стихийного бедствия и (или) другой чрезвычайной ситуации;
          проведения поисковых и аварийно-спасательных работ, оплаты расходов организаций, привлекаемых в установленном порядке для проведения аварийно-спасательных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;
         поставки, закупки материальных ценностей в целях формирования резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайной ситуации, их доставки и кратковременного хранения для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан;
        развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более 30 календарных дней;
       оказания единовременной материальной помощи организациям, учреждениям, пострадавшим гражданам и (или) их семьям от чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, в том числе от пожаров;
       мероприятий по ликвидации угроз и недопущению чрезвычайных ситуаций локального, муниципального характера;
       осуществление других непредвиденных расходов для решения вопросов, отнесенных к компетенции Администрации Курского района Курской области, которые не могли быть предусмотрены при утверждении бюджета Курского района Курской области на текущий финансовый год и не могут быть отложены до внесения изменений в бюджет Курского района Курской области или до утверждения бюджета Курского района Курской области на очередной финансовый год и плановый период.
         1.4. Размер резервного фонда устанавливается решением Представительного Собрания Курского района Курской области о бюджете Курского района Курской области на очередной финансовый год и на плановый период.
         1.5. Средства резервного фонда могут предоставляться юридическим и физическим лицам зарегистрированным и проживающим на территории Курского района Курской области. Непосредственное финансирование расходов из резервного фонда производится через главных распорядителей средств бюджета Курского района Курской области.

1. Порядок выделения средств из резервного фонда

          2.1. Средства резервного фонда предоставляются на безвозвратной и безвозмездной основе в пределах размера резервного фонда, утвержденного решением Представительного Собрания Курского района Курской области о бюджете Курского района Курской области на очередной финансовый год и на плановый период.
         2.2. При необходимости выделения средств из резервного фонда заявители подготавливают обращение на имя Главы Курского района Курской области о выделении средств из резервного фонда.
         Одновременно с обращением заявители предоставляют следующие документы:
          пояснительную записку, обосновывающую необходимость выделения средств из резервного фонда;
          смету на проведение работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;
           акт Главного управления МЧС России по Курской области (в случае необходимости расходования ассигнований резервного фонда на ликвидацию  последствий чрезвычайных ситуаций);
         справку муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия» муниципального района «Курский район» Курской области об остатках нераспределенных бюджетных ассигнований резервного фонда
 на текущую дату по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
        протокол заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Курского района Курской области (в случае необходимости расходования ассигнований резервного фонда на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций локального характера);
          список граждан, пострадавших, в том числе лишившихся жилья, в результате стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, с указанием кратких сведений о виде и степени утраты (убытков и т.п.);
          акты обследования на каждый пострадавший объект с указанием характера и объёмов разрушений (повреждений) с приложением смет на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ по каждому объекту или акты выполненных аварийно-восстановительных работ;
          видео-, фотодокументы, подтверждающие факт наличия стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций и (или) их последствия или объёмы и виды выполненных ремонтно-восстановительных работ и иных мероприятий по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.
       Управление  ЖКХ, транспорта и связи Администрации Курского района Курской области с участием муниципального казенного учреждения «Отдел по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям  Курского района Курской  области» и других заинтересованных лиц в период времени, не превышающий семи рабочих дней, со дня регистрации обращения, проводит проверку достоверности представленных смет и актов выполненных работ, соответствия направления расходования средств, требованиям пункта 1.3 настоящего Порядка, по результатам которой готовит соответствующее заключение и направляет его вместе с представленными документами в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Курского района Курской области.
           После рассмотрения заключения и принятия по нему положительного решения комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Курского района Курской области управление ЖКХ, транспорта и связи Администрации Курского района Курской области подготавливает ходатайство на имя Главы Курского района Курской области о выделении средств из резервного фонда.
          2.3. Ходатайство, о выделении средств из резервного фонда с прилагаемыми документами, в том числе сметы расходов в пределах суммы, утвержденной Главой Курского района Курской области передается в управление по бюджету и налогам Администрации Курского района Курской области для подготовки проекта распоряжения Администрации Курского района Курской области о выделении средств из резервного фонда.
          2.4 После подписания проекта распоряжения Администрации Курского района Курской области Главой Курского района Курской области управление по бюджету и налогам Администрации Курского района Курской области совместно с муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия» муниципального района «Курский район» Курской области осуществляет перечисление средств в установленном порядке.

1. Контроль за использованием средств, предоставленных из резервного фонда

2.  Управление по бюджету и налогам Администрации Курского района Курской области в пределах предоставленных полномочий осуществляет контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований резервного фонда. Проверку использования бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляет отдел внутреннего муниципального финансового контроля Администрации Курского района Курской области в соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Главный распорядитель средств бюджета Курского района Курской области, как получатель бюджетных ассигнований резервного фонда несет ответственность за целевое использование средств резервного фонда и за недостоверность представляемого отчета об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда, определенного настоящим Порядком .
             3.3 Главные распорядители средств бюджета Курского района Курской области, которым выделяются средства резервного фонда, ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия» муниципального района «Курский район» Курской области отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда отдельно по каждому принятому распоряжению по форме, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
             3.4. Неиспользованный остаток бюджетных ассигнований резервного фонда подлежит возврату в бюджет Курского района Курской области в установленном порядке в срок не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным.
              3.5. Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия» муниципального района «Курский район» Курской области ежеквартально представляет информацию об использовании средств резервного фонда в составе отчета об исполнении бюджета Курского района Курской области в управление по бюджету и налогам Администрации Курского района для дальнейшего направления ее в Представительное Собрание Курского района Курской области.

                                                                                            Приложение № 1 к
                                                                                     Порядку использования
                                                                                   бюджетных ассигнований
                                                                     резервного фонда  Администрации
                                                                      Курского района Курской области

Справка
об  остатках  нераспределенных бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Курского района Курской области

на «______» ____________20__г.

	Бюджетные ассигнования резервного фонда Администрации Курского района Курской области, руб.
	Объем средств по принятым распоряжениям Администрации Курского района Курской области о выделении средств резервного фонда Администрации Курского района Курской области, руб.
	Остаток бюджетных  ассигнований резервного фонда  Администрации Курского района Курской области, руб.

Начальник муниципального казенного
 учреждения «Централизованная бухгалтерия»
 муниципального района «Курский район»
 Курской области                        _________              _____________________
                                                         (подпись)                 (расшифровка подписи)

                                                                                        Приложение № 2 к
                                                                                  Порядку использования
                                                                              бюджетных ассигнований
                                                                      резервного фонда Администрации
                                                                      Курского района Курской области

Отчет
об  использовании  бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Курского района Курской области

на «______»   ____________20__г.

Наименование мероприятия	КОСГУ	Утвержденные по распоряжению Администрации Курского района Курской области бюджетные ассигнования, руб.	Фактически исполнено, руб.	Отклонение (остаток), руб.

Итого	         х

Дата и сумма возврата остатка, потребность в котором отсутствует:
_________________ 20___г

                                                сумма, руб. (дополнительно в скобках прописью)
Руководитель                        _________              _____________________
                                                         (подпись)                 (расшифровка подписи)

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Администрации Курского района Курской области «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Курского района Курской области»

Проект постановления Администрации Курского района Курской области «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Курского района Курской области» (далее – проект постановления) разработан управлением по бюджету и налогам Администрации Курского района Курской области в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 10 Положения о бюджетном процессе в Курском районе, утвержденного Решением Представительного Собрания Курского района Курской области от 30.06.2009 г. № 155-1-30.
Данным постановлением утверждается Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Курского района Курской области в соответствии с требованиями действующего законодательства.
          Порядок использования бюджетных ассигнований  резервного фонда  Администрации Курского района Курской области, разработан в целях определения правил предоставления, использования, возврата средств резервного фонда Администрации Курского района Курской области (далее – резервный фонд) в текущем финансовом году, а также  применяется  в целях подготовки отчета об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда в составе ежеквартальной и годовой отчетности об исполнении бюджета Курского района Курской области.

Принятие постановления не требует дополнительного выделения средств из бюджета Курского района Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Начальник управления по бюджету
и налогам Администрации
Курского района Курской области				               Е.В. Жидеева